
 
 

 1

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Determinazione n. 49 del 30 aprile 2008 
 
Oggetto: DGR n. 4253 del 28 dicembre 2006. L.R. 27 marzo 1998, n. 5, art. 13, 

comma 6 bis. Ciclo integrato dell'acqua. Annualità 2006. 
 “Ristrutturazione delle rete fognaria del Comune di Sanguinetto – 

Realizzazione di una vasca volano nel Comune di Sanguinetto a servizio 
del collettore fognario consortile dei comuni ex Cogefo” (B.4-C-14°) 

 Importo intervento:  630.000,00 € 
 Importo finanziamento:  430.000,00 € 

 
 

VISTA la DGR n. 4253/2006, esecutiva, con la quale è stato approvato il programma 
annuale per la concessione di contributi finalizzati alla realizzazione di interventi ed 
iniziative di altri soggetti pubblici in materia di impianti ed infrastrutture relativi al ciclo 
idrico integrato dell’acqua per le annualità 2006, ai sensi dell’art. 13, c. 6bis, della L.R. 
n. 5/1998; 

 
CONSIDERATO che la Giunta Regionale del Veneto, con deliberazione n. 4253 del 
28.12.2006, ha ammesso l’intervento in oggetto a contributo regionale per un importo 
pari a € 430.000,00 e ha individuato l’AATO Veronese quale Soggetto Gestore del 
Programma; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1 dello Schema di Disciplinare allegato alla 
suddetta DGRV n. 4253 del 28.12.2006 il contributo verrà formalmente concesso con 
provvedimento del Dirigente della Direzione Regionale Tutela Ambiente, previa 
richiesta del Soggetto Gestore del Programma, con allegato il provvedimento di 
approvazione, da parte dello stesso, del progetto definitivo; 
 
RILEVATO che, ai sensi della L.R. 27/2003, così come modificata dalla L.R. 17/2007, 
l’opera in oggetto rientra nella categoria dei “lavori pubblici di interesse regionale” e di 
“competenza delle Autorità d’Ambito” e che quindi l’approvazione dei progetti definitivi 
è di competenza dell’Autorità d’Ambito; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 4 febbraio 2006, esecutiva, con la quale 
l’Assemblea dell’Autorità d’ambito Veronese ha affidato la gestione del servizio idrico 
integrato per i comuni della area gestionale “Veronese” alla società Acque Veronesi 
s.c. a r.l.; 

RICHIAMATA  la convenzione per la gestione del servizio idrico integrato stipulata tra 
l’Autorità d’Ambito Veronese e la società Acque Veronesi s.c. a r.l. in data 15 febbraio 
2006; 

ATTESO che l’intervento in oggetto rientra nella piano operativo triennale di Acque 
Veronesi s.c. a r.l., relativo agli esercizi 2008 – 2010, approvato dall’AATO Veronese 
con deliberazione n. 6 del 28 gennaio 2008, al numero progressivo 132, per un importo 
complessivo di € 1.800.000,00; 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di ““Ristrutturazione delle rete 
fognaria del Comune di Sanguinetto – Realizzazione di una vasca volano nel Comune 



 
 

 2

di Sanguinetto a servizio del collettore fognario consortile dei comuni ex Cogefo” 
approvato dal Direttore Generale di Acque Veronesi s.c. a r.l. in data 18.03.2008 con 
propria determinazione n. 3144 del 03.04.2008, ed inviato a questa Autorità in data 
04.04.2008 (prot. AATO n. 470/08), di importo pari a € 630.000,00 con il seguente 
quadro economico: 
 
LAVORI A CORPO €  25.940,00 
LAVORI A MISURA €  416.766,74 
OPERE IN ECONOMIA €  6.932,13 
ONERI PER LA SICUREZZA €  75.361,13 
 TOTALE OPERE €  525.000,00 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
a) Imprevisti € 9.000,00 
b) Spese tecniche per progettazione, DL, 

494/96, collaudi, ecc. €  93.000,00 
c) Spese pubblicità €  3.000,00 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 105.000,00 
    
 TOTALE GENERALE € 630.000,00 
 
RITENUTO, per tutto quanto premesso, che il progetto sia meritevole di approvazione; 
 
VISTI: 
 

- il D. Lgs. 18 aprile 2000, n. 267; 
- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152; 
- il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
- il DPR 21 dicembre 1999, n. 554; 
- la L.R. 27 marzo 1998, n. 5; 
- la L.R. 7 novembre 2003, n. 27; 
- il vigente Statuto Consortile dell’AATO Veronese; 
-  
- il vigente Regolamento di funzionamento degli uffici; 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 

facenti parte integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento: 

1) DI APPROVARE, in linea tecnico-amministrativa, per quanto di competenza di 
questa Autorità d’ambito, il progetto definitivo modificato relativo alla 
“Ristrutturazione delle rete fognaria del Comune di Sanguinetto – Realizzazione di 
una vasca volano nel Comune di Sanguinetto a servizio del collettore fognario 
consortile dei comuni ex Cogefo” (B.4-C-14°) per un importo complessivo pari ad 
€630.000,00”; 

2) DI DARE ATTO che la spesa complessiva prevista dal progetto definitivo stesso, 
come risulta dai quadro economico riportato in premessa, è così costituita: 



 
 

 3

 
SOMME PER LAVORI €  449.638,87 
SOMME PER LA SICUREZZA €  75.361,13 
SOMME A DISPOSIZIONE €  105.000,00 
 TOTALE INTERVENTO €  630.000,00 
 

3) DI DARE ATTO ALTRESI’che, per la realizzazione delle opere, come si evince 
dagli elaborati progettuali, non è necessario procedere ad acquisire aree private 
mediante procedure espropriative. 

4) DI DARE ATTO che l’acquisizione di ogni altra approvazione necessaria a rendere 
realizzabili le opere oggetto del progetto definitivo dovranno essere raccolte a cura 
di Acque Veronesi s.c. a r.l.  

5) DI DARE ATTO che la validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 47 del 
DPR 21 dicembre 1999, n. 554 e la successiva approvazione del progetto 
esecutivo è di competenza della società di gestione Acque Veronesi s.c. a r.l., che 
si occuperà anche della successiva fase di realizzazione dell’intervento. 

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico 
dell’AATO Veronese. 

 

Verona, 30 aprile 2008 

 
 Il Direttore 
 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini 
 


